ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2024.

AUTOR: Deputado Michel Henrique

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 112 c/c o art. 117 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja encaminhada manifestação ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, e ao
Secretário de Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, requerendo que adote as
medidas necessárias para a distribuição de sementes para os agricultores do município
de Juripiranga, Mari, Sapé e Sobrado.

O objetivo deste requerimento é chamar atenção para o desenvolvimento de

uma importante ação de auxílio aos agricultores dos municípios do nosso estado, qual
seja a distribuição de sementes para que possam ser plantadas e, posteriormente,
colhidas, de modo a se tornarem alimentos e também fonte de renda para as famílias.
Além disso, a oportunidade do apelo verifica-se ainda mais tempestiva em razão dos
positivos tempos chuvosos que estamos vivendo neste momento, os quais criam
condições favoráveis para o cultivo e potencializam as chances de boas colheitas
futuras.

Por isso, solicita-se ao Executivo que mobilize ações em direção a planejar e
desenvolver ações de distribuição de sementes para que os agricultores de todos os
municípios do nosso estado tenham os meios e condições necessárias para realizarem
suas plantações e, assim, sonharem com períodos de fartura ao decorrer deste ano.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da
presente proposição.

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2024.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

17.660